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 MAIN STORIES 
 

PEO: A fost publicat ghidul solicitantului pe apelul pentru 

dezvoltarea sistemului național de management privind 

consilierea în cariera 
Data: 19 noiembrie 

Sursa: https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/35844/peo-a-fost-

publicat-ghidul-solicitantului-pe-apelul-pentru-dezvoltarea-

sistemului-national-de-management-privind-consilierea-in-cariera 

 

Autoritatea de Management pentru Programul Educație și 

Ocupare din cadrul Ministerului Investițiilor și Proiectelor 

Europene a publicat Ghidul Solicitantului Dezvoltarea sistemului 

național de management privind consilierea în carieră, apel de tip 

non-competitiv finanțat din Prioritatea P9, Obiectiv specific: 

ESO4.7. Acțiunea: 9.g.1. Încurajarea participării la ÎPV prin 

extinderea/diversificarea oportunităților de formare. Solicitantul 

eligibil este reprezentat de Ministerul Muncii și Solidarității 

Sociale. Partenerii eligibil sunt: 

o Agenția Națională pentru Ocuparea Forței de 

Muncă (ANOFM) 

o Institutul Național de Cercetare Științifică în 

domeniul Muncii și Protecției Sociale (I.N.C.S.M.P.) 

o Instituții de învățământ superior. 

o Bugetul alocat apelului de proiecte este în cuantum 

de 7.050.000 euro. 

Activitățile eligibile sunt: 

Activitatea 1 - Elaborarea unui studiu național privind 

situația sistemelor de management in consilierea carierei și 

identificarea nevoilor privind calitatea procesului 

Activitatea 2 – Analiza instrumentelor folosite de alte țări în 

asigurarea calității consilierii carierei din punct de vedere al 

oportunității preluării acestora – vizite de studiu, schimb de bune 

practici cu 3 state europene  

Activitatea 3 – Dezvoltarea/preluarea și analiza 

instrumentelor de consiliere transnaționale  

Activitatea 4 - Elaborarea de standarde de calitate naționale 

privind consilierea in carierei  

Activitatea 5 - Dezvoltarea unui instrument digital pentru 

evaluarea calitatii și comunicare în managementul carierei (include 

baterii de teste) și oferirea către adulți a unor servicii minime 

standard de orientare în carieră  

Activitatea 6 - Selecția practicienilor care vor participa la 

cursuri de formare in consilierea in carieră 

Activitatea 7 - Derularea programelor de formare a 

practicienilor 

Activitatea 8 - Dezvoltarea și operaționalizarea unui sistem 

de furnizare de servicii de consiliere in cariera pentru adulți, 

inclusiv prin vouchere; selectarea furnizorilor de servicii de 

consiliere în carieră care doresc să participe la pilotarea sistemului, 

încheierea de acorduri de colaborare 

Activitatea 9 - Organizarea unei campanii de informare și 

conștientizare a adulților privind serviciile de consiliere in carieră. 

Sistemul informatic MySMIS2021 se deschide în data de 

18.11.2024, ora 16.00, până în data de 17.12.2024, ora 16.00. 

https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/35844/peo-a-fost-publicat-ghidul-solicitantului-pe-apelul-pentru-dezvoltarea-sistemului-national-de-management-privind-consilierea-in-cariera
https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/35844/peo-a-fost-publicat-ghidul-solicitantului-pe-apelul-pentru-dezvoltarea-sistemului-national-de-management-privind-consilierea-in-cariera
https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/35844/peo-a-fost-publicat-ghidul-solicitantului-pe-apelul-pentru-dezvoltarea-sistemului-national-de-management-privind-consilierea-in-cariera
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PEO: Apelul privind măsuri integrate pentru comunitatea 
roma a fost lansat! 
Data: 29 noiembrie 

Sursa: https://mfe.gov.ro/peo-ghidul-solicitantului-masuri-

integrate-pentru-comunitatea-roma/ 

 

Autoritatea de Management pentru Programul Educație și 

Ocupare a publicat Ghidul Solicitantului „Măsuri integrate pentru 

comunitatea roma”, apeluri de tip competitiv finanțate din 

Prioritatea 6 – Prevenirea părăsirii timpurii a școlii și creșterea 

accesului și a participării grupurilor dezavantajate la educație și 

formare profesională. 

 

Solicitanții eligibili sunt: 

 Unitățile de învățământ preuniversitar (ISCED (1-4) 

de stat, acreditate/autorizate, de nivel primar, 

gimnazial, liceal de orice filieră, postliceal sau unități 

din învățământul profesional și tehnic; 

 Autorități publice locale cu atribuții în domeniul 

educației de nivel preuniversitar; 

 Direcțiile Generale de Asistență Socială și Protecția 

Copilului/Direcțiile de Asistență Socială/ Serviciul 

Public de Asistenta Socială; 

 Instituțiile aflate în coordonarea sau subordonarea 

Ministerului Educației; 

 Instituții publice de cultură; 

 Organizații neguvernamentale cu rol în educație, 

organizații neguvernamentale cu rol în educația 

culturală / care activează în domeniul incluziunii 

romilor / care sprijină accesul copiilor din comunități 

marginalizate la educație și formare profesională. 

Alocarea financiară totală este de 24.852.941 euro. 

 

Activitățile eligibile sunt: 

 Măsuri de acompaniere pentru copiii care aparțin 

grupurilor vulnerabile pentru depășirea 

obstacolelor care împiedică participarea la școală și 

efectuarea temelor  

 Dezvoltarea de programe de informare și 

conștientizare privind participarea la educație, 

educația incluzivă prin derularea de programe de 

informare, consiliere și educație parentală pentru 

părinții/ reprezentanții legali/ tutorii/ persoanele 

care au în grijă copilul cu părinți plecați la muncă în 

străinătate copiilor de etnie roma  

 Asigurarea accesului la servicii de educație culturală 

și artistică copiilor din grupurile dezavantajate din 

mediul rural și mic-urban (unde accesul la asemenea 

servicii de bază este deosebit de restrâns iar riscul de 

excludere totală a copiilor este major)  

 Programe de mentorat pentru elevii romi aflați în 

risc de abandon școlar 

https://mfe.gov.ro/peo-ghidul-solicitantului-masuri-integrate-pentru-comunitatea-roma/
https://mfe.gov.ro/peo-ghidul-solicitantului-masuri-integrate-pentru-comunitatea-roma/
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 Organizarea de programe de mentorat pentru 

personalul didactic din comunitățile cu populație de 

etnie roma 

 Organizarea de programe de sprijin individualizat, 

în funcție de nevoi particulare ale participanților, 

pentru asigurarea oportunităților egale pentru elevii 

de etnie roma expuși riscului de abandon școlar și 

personalizat pentru fetele roma (măsuri care reduc 

riscul de abandon școlar, precum consiliere, 

programe de educație pentru sănătate, produse de 

igienă etc), inclusiv prin aplicarea datelor de 

cercetare și generalizarea bunelor practici 

 Acordarea de facilități personalului didactic de 

predare, auxiliar (inclusiv mediatori școlari), de 

conducere, de îndrumare și control care activează în 

unitățile școlare de proveniența ale elevilor din 

grupul țintă, facilități de tip subvenții - instrumente 

de sprijin financiar pentru derularea unor inițiative 

specifice susținerii accesului și participării la 

educație a elevilor din grupul țintă vizând relația 

acestora cu ceilalți copii din școală și relația școală – 

comunitate 

Sistemul informatic MySMIS2021 se deschide în data de 

29.11.2024, ora 16.00, până în data de 31.01.2025, ora 16.00. 

 

 

 

PEO: Răspunsurile la propunerile și observațiile formulate 

pe ghidul privind măsurile integrate pentru comunitatea 

roma 
Data: 28 noiembrie 

Sursa: https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/35931/peo-

raspunsurile-la-propunerile-si-observatiile-formulate-pe-ghidul-

privind-masurile-integrate-pentru-comunitatea-roma 

 

Autoritatea de Management pentru Programul Educație și 

Ocupare 2021-2027 a publicat răspunsurile la propunerile și 

observațiile formulate în cadrul procesului de consultare publică 

privind Ghidul Solicitantului Condiții Specifice „Măsuri integrate 

pentru comunitatea roma”. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/35931/peo-raspunsurile-la-propunerile-si-observatiile-formulate-pe-ghidul-privind-masurile-integrate-pentru-comunitatea-roma
https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/35931/peo-raspunsurile-la-propunerile-si-observatiile-formulate-pe-ghidul-privind-masurile-integrate-pentru-comunitatea-roma
https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/35931/peo-raspunsurile-la-propunerile-si-observatiile-formulate-pe-ghidul-privind-masurile-integrate-pentru-comunitatea-roma
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PEO: S-a lansat apelul pentru incluziunea copiilor și 
tinerilor cu cerințe educaționale speciale 
Data: 29 noiembrie 

Sursa: https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/35954/peo-s-a-

lansat-apelul-pentru-incluziunea-copiilor-si-tinerilor-cu-cerinte-

educationale-speciale 

 

Autoritatea de Management pentru Programul Educație și 

Ocupare a publicat Ghidul Solicitantului „Incluziunea copiilor și 

tinerilor cu cerințe educaționale speciale”, apeluri de tip competitiv 

finanțate din Prioritate: 6. Prevenirea părăsirii timpurii a școlii și 

creșterea accesului și a participării grupurilor dezavantajate la 

educație. 

Solicitanții eligibili sunt: 

 Centre Județene de Resurse și Asistență Educațională 

(CJRAE) / Centrul Municipiului București de Resurse și 

Asistență Educațională (CMBRAE); 

 Inspectorate Școlare Județene (ISJ)/ Inspectoratul Școlar al 

Municipiului București 

 Structuri/agenții/organisme relevante, subordonate / 

coordonate de către Ministerul Educației; 

 Unități de învățământ preuniversitar de masă, de stat 

acreditate/autorizate, publice din rețeaua școlară națională; 

 Unitățile de învățământ preuniversitar special / Centre 

Școlare de Educație Incluzivă de stat acreditate/autorizate, 

publice din rețeaua școlară națională. 

 

Bugetul total alocat este de 24.852.941 euro. 

Activitățile eligibile sunt: 

 înființarea și dotarea de camere-resursă pentru 

suport educaţional şi psihopedagogic dedicate 

copiilor și tinerilor cu CES și/ sau dizabilități 

 achiziție echipamente și tehnologii asistive și alte 

materiale, mijloace de predare-învățare adaptate 

diferitelor categorii de deficiență, dizabilitate, nevoi 

pentru copiii sau tinerii cu deficiențe, dizabilități 

și/sau CES; 

 adaptarea platformelor educaţionale la cele 

culturale existente să poată fi utilizate de copiii sau 

tinerii cu deficiențe, dizabilități și/sau CES, achiziția 

de echipamente și aparatură plurisenzorială, 

inclusiv sportivă adaptată; 

 activități de educație prin sport, muzică, teatru și 

prin sectoare cultural creative, inclusiv prin 

parteneriate cu entități private și publice care 

activează în zona de sport, cultură, loisir și 

audiovizual. 

 asigurarea de terapie, consiliere și alte activități care 

susțin dezvoltarea cognitivă, socială, fizică și 

emoțională a copiilor sau tinerilor cu deficiențe, 

dizabilități și/sau cerințe educaționale speciale. 

Sistemul informatic MySMIS2021 se deschide în data de 

29.11.2024, ora 16.00, până în data de 31.01.2025, ora 16.00. 

 

https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/35954/peo-s-a-lansat-apelul-pentru-incluziunea-copiilor-si-tinerilor-cu-cerinte-educationale-speciale
https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/35954/peo-s-a-lansat-apelul-pentru-incluziunea-copiilor-si-tinerilor-cu-cerinte-educationale-speciale
https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/35954/peo-s-a-lansat-apelul-pentru-incluziunea-copiilor-si-tinerilor-cu-cerinte-educationale-speciale
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PEO: Lista intermediară a proiectelor aprobate în etapa de 
evaluare tehnică și financiară calitativă pe apelul privind 
stimularea ocupării tinerilor 
Data: 29 noiembrie 

Sursa: https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/35958/peo-lista-

intermediara-a-proiectelor-aprobate-in-etapa-de-evaluare-

tehnica-si-financiara-calitativa-pe-apelul-privind-stimularea-

ocuparii-tinerilor 

 

Autoritatea de Management pentru Programul Educație și 

Ocupare 2021-2027 a publicat lista intermediară a proiectelor 

aprobate în etapa de evaluare tehnică și financiară calitativă 

(ETFC) privind apelul de proiecte Scheme naționale de stimulare a 

ocupării tinerilor PEO/383/PEO_P2/OP4/ESO4.1/PEO_A47. 

 

Conform comunicatului, începând cu data prezentului 

anunț, solicitantul va primi prin sistemul electronic MySMIS 

2021+, notificarea cu privire la rezultatul evaluării tehnice și 

financiare calitative. 

 

Contestația se va depune de solicitant în sistemul MySMIS 

2021+ în termenul precizat în cadrul notificării privind rezultatul 

verificării tehnice și financiare calitative. 

 

 

 

 

PEO: S-a lansat apelul pentru monitorizarea și evaluarea 

evoluției economiei sociale și a antreprenoriatului social în 

România 
Data: 19 noiembrie 

Sursa: https://oportunitati-ue.gov.ro/peo-a-lansat-ghidul-

solicitantului-instrumente-si-structuri-pentru-monitorizarea-si-

evaluarea-evolutiei-economiei-sociale-si-a-antreprenoriatului-

social-in-romania/ 

 

Autoritatea de Management pentru Programul Educație și 

Ocupare din cadrul Ministerului Investițiilor și Proiectelor 

Europene a publicat luni, 18 noiembrie 2024, Ghidul Solicitantului 

Instrumente și structuri pentru monitorizarea și evaluarea 

evoluției economiei sociale și a antreprenoriatului social în 

România, apel de tip non-competitiv finanțat din Prioritatea 4 

„Antreprenoriat și economie socială“, Obiectiv specific: ESO4.1, 

Acțiunea 4.a.1 Dezvoltarea unor instrumente și structuri 

colaborative/participative. 

 

Solicitantul eligibil este Ministerul Muncii și Solidarității 

Sociale. Partenerii eligibili sunt reprezentați de instituții 

publice/alte organisme publice aflate sub autoritatea/în 

coordonarea Solicitantului, cu atribuții în domeniul muncii și 

politicilor publice de ocupare. 

 

 

 

https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/35958/peo-lista-intermediara-a-proiectelor-aprobate-in-etapa-de-evaluare-tehnica-si-financiara-calitativa-pe-apelul-privind-stimularea-ocuparii-tinerilor
https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/35958/peo-lista-intermediara-a-proiectelor-aprobate-in-etapa-de-evaluare-tehnica-si-financiara-calitativa-pe-apelul-privind-stimularea-ocuparii-tinerilor
https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/35958/peo-lista-intermediara-a-proiectelor-aprobate-in-etapa-de-evaluare-tehnica-si-financiara-calitativa-pe-apelul-privind-stimularea-ocuparii-tinerilor
https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/35958/peo-lista-intermediara-a-proiectelor-aprobate-in-etapa-de-evaluare-tehnica-si-financiara-calitativa-pe-apelul-privind-stimularea-ocuparii-tinerilor
https://oportunitati-ue.gov.ro/peo-a-lansat-ghidul-solicitantului-instrumente-si-structuri-pentru-monitorizarea-si-evaluarea-evolutiei-economiei-sociale-si-a-antreprenoriatului-social-in-romania/
https://oportunitati-ue.gov.ro/peo-a-lansat-ghidul-solicitantului-instrumente-si-structuri-pentru-monitorizarea-si-evaluarea-evolutiei-economiei-sociale-si-a-antreprenoriatului-social-in-romania/
https://oportunitati-ue.gov.ro/peo-a-lansat-ghidul-solicitantului-instrumente-si-structuri-pentru-monitorizarea-si-evaluarea-evolutiei-economiei-sociale-si-a-antreprenoriatului-social-in-romania/
https://oportunitati-ue.gov.ro/peo-a-lansat-ghidul-solicitantului-instrumente-si-structuri-pentru-monitorizarea-si-evaluarea-evolutiei-economiei-sociale-si-a-antreprenoriatului-social-in-romania/
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Bugetul alocat apelului de proiecte este de 4.100.735 euro. 

 

Activitățile eligibile sunt: 

 

Activitatea 1 - Sensibilizarea și promovarea economiei 

sociale și a antreprenoriatului, inclusiv cel social 

Activitatea 2 - Elaborarea strategiei naționale în domeniul 

economiei sociale 

Activitatea 3 - Monitorizarea și evaluarea evoluției 

economiei sociale în România pentru o mai bună cunoaștere a 

sectorului si îmbunătățirea vizibilității economiei sociale 

Activitatea 4 - Sprijinirea entităților de economie socială, 

inclusiv prin sprijin reciproc/cooperare, schimb de bune practici și 

suport în relaționarea cu celelalte sectoare – public și privat 

Sistemul informatic MySMIS2021 s-a deschis în data de 

18.11.2024, ora 16.00, până în data de 17.12.2024, ora 16.00. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Aproape 5 miliarde de euro prin Erasmus+ pentru a sprijini 

învățarea în străinătate și cooperarea în educație, formare, 

tineret și sport în 2025 
Data: 21 noiembrie 

Sursa: Comisia Europeană 

 

Comisia Europeană a publicat apelul pentru propuneri 

Erasmus+ care va sprijini schimburile de învățare în străinătate și 

parteneriatele de cooperare în educație, formare, tineret și sport, cu 

un buget de aproximativ 5 miliarde de euro pentru anul 2025. 

Acest lucru reprezintă o creștere de 6,5% a finanțării comparativ cu 

anul trecut. 

Cu peste 16 milioane de participanți de la lansarea sa în 

1987, programul Erasmus+ continuă să crească în popularitate. De 

asemenea, acesta își extinde accesul și incluziunea pentru 

persoanele cu mai puține oportunități. Această direcție se aliniază 

cu recomandarea recent adoptată de Consiliu privind „Europa în 

mișcare”, care stabilește obiective ambițioase pentru creșterea 

mobilității și participării, în special pentru grupurile 

subreprezentate. 

În conformitate cu domeniile prioritare stabilite în 

programul Erasmus+ pentru perioada 2021-2027, apelul va 

continua să sprijine o gamă largă de proiecte axate pe: 

 promovarea incluziunii sociale, 

 tranziții verzi și digitale, 

 participarea tinerilor la viața democratică. 
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Conform comunicatului oficial, programul Erasmus+ va 

rămâne angajat să sprijine sistemul educațional al Ucrainei, 

precum și elevii și profesorii din Ucraina sau care au fugit în UE. 

În 2023, Erasmus+ a finanțat tipărirea și livrarea a 500.000 de 

manuale școlare în limba ucraineană. Anul acesta, au fost furnizate 

încă un milion de manuale de artă și informatică școlilor din 

Ucraina. Un al treilea lot este planificat pentru anul școlar 2025-

2026. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PEO: A fost prelungit apelul privind diversificarea și 

flexibilizarea serviciilor de educație timpurie 
Data: 26 noiembrie 

Sursa: https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/35912/peo-a-fost-

prelungit-apelul-privind-diversificarea-si-flexibilizarea-

serviciilor-de-educatie-timpurie 

 

Autoritatea de Management pentru Programul Educație și 

Ocupare (PEO) a publicat un corrigendum la Ghidul Solicitantului 

Diversificarea și flexibilizarea serviciilor de educație timpurie. 

 

Potrivit documentului, noul termen limită de depunere este 

08.01.2025. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/35912/peo-a-fost-prelungit-apelul-privind-diversificarea-si-flexibilizarea-serviciilor-de-educatie-timpurie
https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/35912/peo-a-fost-prelungit-apelul-privind-diversificarea-si-flexibilizarea-serviciilor-de-educatie-timpurie
https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/35912/peo-a-fost-prelungit-apelul-privind-diversificarea-si-flexibilizarea-serviciilor-de-educatie-timpurie
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Liste cu întrebări și răspunsuri pe două apeluri din cadrul 

PEO 
Data: 26 noiembrie 

Sursa: https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/35916/liste-cu-

intrebari-si-raspunsuri-pe-doua-apeluri-din-cadrul-peo 

 

Autoritatea de Management pentru Programul Educație și 

Ocupare 2021-2027 a publicat listele cu întrebări și răspunsuri 

frecvente aferente următoarelor apeluri de proiecte: 

 

 Dezvoltarea unei rețele pentru tineret care să 

furnizeze servicii personalizate și de calitate 

tinerilor, cu precădere din categoria NEETs 

 Pachet de bază pentru persoanele fără/cu nivel 

scăzut de formare 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/35916/liste-cu-intrebari-si-raspunsuri-pe-doua-apeluri-din-cadrul-peo
https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/35916/liste-cu-intrebari-si-raspunsuri-pe-doua-apeluri-din-cadrul-peo

